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Úvod

Každý člověk má základní lidská práva a svobody, která jsou zakotvena

v Listině1, a zároveň má právo na ochranu v případě, že jsou jeho základní práva

porušena. Je tomu tak od narození, respektive už nasciturus má tato práva až do

smrti. Je tomu tak i z pohledu zdravotnictví. Každý člověk se alespoň jednou za

život stane pacientem, ať už jako pacient, který je nemocný, či jako pacient, který

potřebuje jinou zdravotní péči. Může se jednat například o těhotnou ženu, kterou

čeká porod, o dítě, které čeká očkování, či o pacienta jako spotřebitele, který si

zakoupí zdravotnický prostředek2.

Co se legislativy týče, medicínské právo prošlo za posledních několik let

poměrně velkým vývojem. Před rokem 2014, kdy nabyl účinnosti nový občanský

zákoník, existovalo několik zákonů, které se následně promítly do občanského

zákoníku, a jejich účinnost skončila. Jedná se například o zákon o rodině3 či zákon

o péči o zdraví lidu4. Oba tyto zákony byly nahrazeny právě novým občanským

zákoníkem a dále zákonem o zdravotních službách5. Především z těchto dvou úprav

ve své diplomové práci vycházím. Jsou to právní předpisy, které jsou ve vzájemném

vztahu speciality. Z pohledu historie se ohlédneme na vývoj práva od dob etických

kodexů a jejich vlivu jako právních předpisů. Dále se v rámci historie podíváme na

Hippokrata a jeho přísahu, Hippokratés byl nejslavnějším lékařem z dob starověku

a zároveň je považován za zakladatele lékařské vědy. Jedním z jeho výroků, který

se na medicínské právo vztahuje, je „Lidské zákony jsou špatné, protože pocházejí

od lidí, kteří jsou vedeni touhou po moci. Přirozenost je vždycky dobře, protože ve

všem vystačí všemu. Proto se zákony mění, aby zkusily napodobovat přirozenost“.6

1 Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD
2 Zdravotnickým prostředkem se rozumí nástroj, přístroj, zařízení, programové vybavení, materiál
nebo jiný předmět, použitý samostatně nebo v kombinaci, spolu s příslušenstvím, včetně
programového vybavení určeného jeho výrobcem ke specifickému použití pro diagnostické nebo
léčebné účely a nezbytného k jeho správnému použití, určený výrobcem pro použití u člověka za
účelem a) stanovení diagnózy, prevence, monitorování, léčby nebo mírnění choroby,
b) stanovení diagnózy, monitorování, léčby, mírnění nebo kompenzace poranění nebo zdravotního
postižení, c) vyšetřování, náhrady nebo modifikace anatomické struktury nebo fyziologického
procesu, nebo d) kontroly početí,
a který nedosahuje své hlavní zamýšlené funkce v lidském těle nebo na jeho povrchu
farmakologickým, imunologickým nebo metabolickým účinkem, jehož funkce však může být
takovými účinky podpořena.
Ustanovení §2 odst. 1, Zákon č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích
3 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
4 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu
5 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
6Citáty slavných osobností. Hippokratés citáty [online]. Dostupné z:
https://citaty.net/autori/hippokrates/

- 8 -

Další částí své práce se budu věnovat pacientovi a jeho právům, a to jak

z pohledu první Listiny práv pacienta, tak z ustanovení zákona o zdravotních

službách jako novodobější úpravy. Dále se zaměřím na postup lékaře lege artis jako

na postup, který by měl být dle pravidel umění lékařského, kdy tedy „Lékař musí

být odpovědný i za to, co mu pacient neřekne“7 a měl by postupovat dle jeho

nejlepšího vědeckého poznání a znalostí. V souvislosti s tím se zaměřím na

konkrétní práva, jako je svobodný a informovaný souhlas pacienta, který považuji

za jedno z nejdůležitějších práv, které pacient má. Nakonec se zaměřím i na

odpovědnost lékaře v případě, kdy jsou pacientova práva porušena, tzn.

v okamžiku, kdy má pacient právo na náhradu škody, a jestli je odpovědný lékař, či

zdravotnické zařízení.

Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma práce zvolila, je ten, že mi

zdravotnictví a jeho vztah k právu přijde velmi zajímavým, aktuálním a stále se

vyvíjejícím odvětvím práva. Každý si opravdu alespoň jednou zažije, jaké je to být

pacientem, a každý by měl znát, jaká jsou jeho práva a jaká je možná ochrana

v případě, že jsou tato práva porušena. V rámci práva je toto ovšem méně častým

odvětvím, kterým se kdokoliv zabývá, a proto mi přijde správné blíže proniknout

do jeho problematiky.

Medicínské právo je navíc v současné době velmi diskutovaným tématem,

jelikož po světě panuje celosvětová pandemie COVID-19, a často používaným

pojmem je veřejné zdraví, které je definováno jako „stav úplného tělesného,

duševního a sociálního blahobytu“ dle Světové zdravotnické organizace (WHO).

Cílem práce je vytvoření přehledu současných práv pacienta a jejich možná

ochrana dle platné legislativy.

7 Citáty slavných osobností. Hippokratés citáty [online]. Dostupné z:
https://citaty.net/autori/hippokrates/

- 9 -

1 Pacient

Kdo je pacient? Pacientem je osoba, která je nemocná nebo zraněná a je

lékařsky ošetřována, nebo toto ošetření potřebuje. Slovo pochází z latinského

patiens, což znamená „být trpělivý“.8 Dále je pojem pacient definován zákonem

jako „fyzická osoba, které jsou poskytovány zdravotní služby“9. V případě, že se

jedná o návštěvu lékaře nezletilé osoby spolu se zákonným zástupcem, je pacientem

pouze osoba nezletilá, která je nemocná a ne zákonný zástupce10.

Pacient se dá dále považovat za spotřebitele, jelikož zcela jistě užívá a nakupuje

výrobky, jako jsou léky nebo zdravotnické prostředky11. V rámci zdravotnických

služeb se tedy jedná o pacienta, naproti tomu v rámci zdravotnických prostředků se

jedná spíše o spotřebitele.12

2 Historický rámec

Existují tisíce let staré spisy, které se zaměřují jak na etiku obecnou, tak

lékařskou, a také ty, které se zaměřují na lidská práva, jakož i ta se zaměřením na

pacienty. Nejstarší spisy pocházejí ze Staré Říše Egypťanů (např.: Nefer-seshem-

re zhruba 2340 př. n. l.). Až kolem 5. století př. n. l. se etika začala považovat za

jednu z vědeckých disciplín ve Starém Řecku, zhruba v sobě Sokrata, Platóna

a Aristotela. Od dob, kdy žil nejslavnější lékař jménem Hippokrat, kterému se také

přezdívalo „otec medicíny“, začaly v lékařství vznikat etické kodexy. Za ta léta jich

vzniklo několik, ale všechny byly zaměřeny na povinnosti lékařů, jejich kolegů či

pracovníků ve zdravotnictví. Jelikož první zákon, který byl zaměřen na práva

pacientů, se objevil až kolem roku 1971 (viz. dále), tak dle mého názoru do té doby

nebyl žádný kodex zaměřen na práva a povinnosti pacientů.

8 DOLEŽAL, Tomáš a Adam DOLEŽAL. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. Praha: Linde,
2007. ISBN 978-80-7201-684-6.
9 Ustanovení §3 odst. 1, Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
10 SIVÁK, Jakub. Aspekty ochrany osobnosti lékaře a pacienta. Praha: Wolters Kluwer, 2019.
Academic papers. ISBN 978-80-7598-608-5.
11 Zdravotnickým prostředkem je nástroj, přístroj, zařízení, programové vybavení včetně
programového vybavení určeného jeho výrobcem ke specifickému použití pro diagnostické nebo
léčebné účely a nezbytného ke správnému použití zdravotnického prostředku, materiálu nebo jiný
předmět, určené výrobcem pro použití u člověka, dále dle §2 odst. 1 zákona č. 268/2014Sb., o
zdravotnických prostředcích
12 DOLEŽAL, Tomáš a Adam DOLEŽAL. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. Praha: Linde,
2007. ISBN 978-80-7201-684-6.
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Prvním a zároveň neznámějším kodexem, dle kterého museli lékaři složit slib

a který obsahoval etické principy jejich povolání, byla Hippokratova přísaha, která


[…]

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Závěr

Diplomová práce se zabývala právy pacienta, jejich rozebráním a následně

jejich ochranou dle platné legislativy. Po účinnosti nového občanského zákoníku

v roce 2014, kdy několika zákonům v souvislosti s tímto skončila účinnost, měla

autorka práce k dispozici starou i novou úpravu a možnost jejich komparace. Co se

týče literatury v souvislosti s medicínským právem, měla autorka práce k dispozici

především starší literaturu, která se vztahovala ke starší legislativě.

Nová právní úprava, která je zakotvena především v občanském zákoníku

a v zákoně o zdravotních službách, jde dobrým směrem a úprava je přehledná. Je

zřejmé, že bude jistě třeba úprav dle praxe, ale tak je tomu vždy, kdy je třeba

novelizací dle aktuálního stavu.

Cílem práce bylo z pohledu autorky vytvoření přehledu současných práv

pacienta a jejich možná úprava dle platné legislativy. Na začátku práce se autorka

zabývala historickým rámcem, kterým se zaměřovala především na etiku obecnou

i lékařskou. Dále se zde zaměřovala na vývoj práv pacienta, kdy je jako první

uvedena Listina práv pacienta, která vznikla v roce 1973.

V další kapitole se autorka věnovala medicínskému právu a jeho zásadám.

Mezi hlavní zásady se řadí zásada lege artis a non lege artis, což jsou zásady,

kterými se řídí lékaři. Každý lékař by se měl řídit postupem lege artis, tedy

postupem, který je, jak autorka vysvětluje, dle nejvyšší odbornosti a dle moderních

postupů medicíny. Ve vztahu k těmto postupům je v práci zmíněno i několik

případů, kdy soud řešil, zda postup lékaře byl, nebo nebyl lege artis.

Další obsáhlá kapitola se zaměřuje již na konkrétní práva pacienta, a to dle

ustanovení §28 zákona o zdravotních službách. Dle tohoto ustanovení se autorka

práce věnovala několika konkrétním právům, z nichž je tím nejdůležitějším

svobodný a informovaný souhlas pacienta ke zdravotním úkonům. V souvislosti

s tímto je svobodný a informovaný souhlas konkretizován ve vztahu k nezletilému

pacientovi či k pacientovi zletilému s omezenou svéprávností. V případě pacienta

nezletilého a pacienta zletilého s omezenou svéprávností se ustanovení neliší. Jedná

se o totéž ustanovení, které je aplikováno na oba případy. V souvislosti se

svobodným a informovaným souhlasem uvedla autorka práce i několik případů, kdy

soud rozhodoval, zda byl, či nebyl souhlas pacientem poskytovateli zdravotních

služeb před zákrokem poskytnut. Co se týče dalších práv pacienta, dle daného

ustanovení se autorka práce zaměřila na dříve vyslovené přání, negativní reverz,
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poskytování zdravotních služeb bez souhlasu pacienta a jeho podmínky či

vymezení pojmu zdravotnická dokumentace.

Další kapitolou se autorka práce zaměřovala na pojem veřejného zdraví

a jeho vztah k celosvětové pandemii COVID-19 a dále na jeho vztah k Evropské

unii. Jedná se o pojem, který je v současné době dosti aktuální a jeho vymezení je

poměrně obsáhlé.

Dále je zde vymezen pohled na etické kodexy a jejich vliv z pohledu

právního předpisu. Etický kodex, ačkoliv se nejedná o právní předpis, je ze strany

poskytovatele zdravotních služeb zveřejňován na internetových stránkách daného

poskytovatele. Jedná se o etické kodexy, kterými se každý zaměstnanec

zdravotnického zařízení musí řídit, které musí dodržovat a které v případě porušení

mají pro zaměstnance právní důsledky. Dle etického kodexu ví pacient, jaká jsou

jeho práva a povinnosti a co může očekávat. Z pohledu autorky by se mělo jednat

o právní předpis, jelikož je dosti závazný. Dále je to etický kodex, tedy kodex určité

míry etiky, kterou by měl lékař dodržovat, což v pohledu medicíny autorka práce

považuje za velmi důležité, jelikož etika a medicína či medicínské právo jde „ruku

v ruce“.

Dále se v práci jedná o ochranu práv pacienta, což je pojem, který odpovídá

názvu diplomové práce autorky. V rámci této kapitoly je zmíněn především

občanský zákoník a jeho několik ustanovení, které autorka postupně rozebírá

a komentuje. Velmi důležitou je zde smlouva o péči o zdraví, která je zároveň

novým smluvním typem v občanském zákoníku od roku 2014, tedy po novelizaci.

Na konec diplomové práce autorka zahrnula právní odpovědnost

v souvislosti s poskytováním zdravotní péče, kde se věnovala například případu,

který byl řešen soudem. Jedná se o velmi populární případ z Nemocnice

v Havlíčkově Brodě. Dále je zde rozebráno několik případů, kdy se jedná

o odpovědnost lékaře a následně povinnost nahradit vzniklou škodu pacientovi.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is divided into 9 chapter, analyses and defines the specific rights

of patients and their protection according to the Act on Health Services and the

Civil Code. At the beginning of the thesis the autor deals with the concept of the

patient and the historical development of the patiens rights. Furtermore The author

focuses on the patients’ rights under §28 of the Act on Health Services, primarily

free, prior and informed consent, previously expressed wish, medical

documentation and the discharge against medical advice. Furthermore, the author

focuses on the principles of medical law as well as medical methods according to

the lege artis, non-lege artis and clinical guidelines. Another topic the author deals

with is the concept of public health and its application according to the current

epidemiological situation of COVID-19. The concept of public health is very much

discussed topic and within The European union, The European commission is

working on it. Finally, the author describes the protection of patients’ rights and

legal liability in connection with the provision of health care. In this chapter the

autpr deals with the legal liability of medical facilities and their employees.
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