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Předložená diplomová práce o rozsahu 56 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v
anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 9 částí, některé z nich pak do
kapitol. Nejedná se o úplně šťastné řešení, když rozsah jednotlivých částí je výrazně
nesouměřitelný.

Autorka zvolila velmi aktuální téma, ovšem také velmi obtížné. Problém spočívá ve
značné šíři problematiky, která nemůže být v diplomové práci postižena komplexně. A
vymezit pro potřeby diplomové práce gros problematiky je velmi složité. Autorce se (také po
konsultacích s vedoucím práce) to zdařilo s určitými výhradami. Její práci lze pojmout jako
prolegomenu ke studiu té části medicínského práva, které se prolíná s právem občanským a
týká se práv pacientů. Hlubší vhled do problematiky práce nepřináší. Nicméně hodnotím práci
jako vyhovující.

Po obsahové stránce lze práci hodnotit jako průměrnou. Pro požadovaný rozsah práce
v porovnání s tématem, které je značně široké, nebylo v silách autorky podat výklad
zevrubný, nicméně ovšem mimo jiné reagující na aktuální situaci pandemie, která přímo
vybízela k osvětlení práv pacientů v této konkrétní situaci. Ostatně tato výtka není k této práci
výjimečná; k předkládaným problémům, různým stanoviskům atd. autorka téměř nezaujímá
svůj názor. Odvahou k úvahám de lege ferenda autorka rovněž nehýřila.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně pokud jde její systematiku a přehlednost.
Větší pozornost by zasloužila závěrečná redakce textu, která by odstranila zbytečné překlepy,
gramatické prohřešky v interpunkci. Nejsem si jist, zda používání velkých písmem u nosných
termínů je plně v souladu s pravidly jazyka českého.

Při četných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného
autora bez příslušného odkazu (viz pokyn děkan č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce - prověřeno
antiplagiátorským programem THESES). Některé odkazy mohou být považovány za
obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného
autora. Samostatnou zmínku zasluhuje poznámkový aparát, který je značně rozsáhlý. Pokud z
něj autorka opravdu čerpala, mělo by se to projevit v její erudici při obhajobě práce. Odkazy
na tyto prameny nejsou vždy zcela v souladu s citační normou (chybí uvedení stran díla).

Nicméně pozitivně hodnotím samostatnou práci při excerpci doktrinálních,
judiciálních i dalších pramenů. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, někdy
poněkud neobratným, avšak věcným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii. Prokázala
vyhovující schopnost zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a
jejich písemné prezentace.

Závěr:

Jak již uvedeno, považuji práci za slušnou prolegomenu do problematiky. Hodnotím ji jako
dobrou, doporučuji ji k obhajob ě. Při disputaci se diplomantka zaměří na výklad pojmu
"terapeutické privilegium".
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